Doc. 26

1274 ABRIL, 2, Mosteiro de S. Pedro de Folques – *O Mosteiro de S. Pedro de Folques afora a Domingos Peres e a sua mulher, Maior Soares, uma herdade no lugar de Pombeiras, termo de Pombeiro.*

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 281-282.

Conhoscam quantos esta carta virem e ler ouvirem que nos Martim Migueis prior e Convento do Moesteiro de Sam Pedro d Arganil da Ordem de Sant Agostinho do Bispado de Coimbra damos e outorgamos a vos Domingos Peres e a vossa molher Mayor Soares huma nossa herdade que nos havemos em logo que he dito Pombeiras no termo de Pombeiro. O qual herdamento parte pella agoa do Loureiro e da outra parte pella Lomba da de Johane Monis como se vai a cume convem a saber com tal preito e condiçom que vos per vos ou per vossos sucessores pobredes essa herdade e dedes della em cada hum anno ao Moesteiro davandicto ou a seu mandadeiro hum quartoiro de pão pella medida coimbrãa, hum cesteiro de trigo e outro cesteiro de segunda e hum alqueire de trigo por fogaça e huma galinha de foro em cada hum anno. E se perventura vos ou vossos sucessores essa herdade quizerdes vender nom a vendedes a clerigo nem a hordem nem a fidalgo mais venderdes aa tal homem que faça della este foro de suso nomeado ao Moesteiro davandito. E damos a vos esse herdamento e a toda vossa geraçom e pera¹⁶³ esta pobraçom seer mais outorgada damos ende a voz esta nossa carta aberta de nossos seellos pendentés do prior e convento seeladas.

Dada no Mosteiro d Arganil, quatro nonas Aprilis, Era Mª CCCª Xª IIª¹⁶⁴.

Doc. 27

1289 NOVEMBRO, 8, Coimbra – *Sentença de D. Estêvão, bispo de Coimbra, contra os povoadores de Ceira, determinando que deveriam pagar dízimo, do pão que lavrassem e dos moinhos que o moessem, ao Mosteiro de Folques.*

AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 149-150.

¹⁶³Corrigimos de “que”.

¹⁶⁴Nota do copista setecentista: “Lugar de dous sellos de cera pendentés.”

Doc. 28

1290 FEVEREIRO, 8, Coimbra – *D. Américo, bispo de Coimbra, estabelece compromisso com o Mosteiro de Arganil, pelo qual cedia a este a terça das dízimas das aldeias de Cepos, Monte Redondo, Folques e Álvares, recebendo, em contrapartida, os casais que o Mosteiro tinha em Espariz e um herdamento em Fadida, termo de Coja.*

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 2vº-4vº.

Ad perpetuam rei gestae memoriam. Noverint universi quod cum nos Aymericus Dei gratia Colimbriensis episcopus pro nobis et nostro capitulo nomine et vice nostrae Colimbriensis Ecclesie Cathedralis in iudicio petierimus a religiosis Dominico Martini priore et conventu Monasterii Sancti Petri de Arganil Ordinis Sancti Augustini nostrae diocesis tertiam decimarum locorum videlicet aldeole quae Cepos vulgariter appellatur et aldeolae quae Mons Rotundus dicitur, et aldeole quae nominatur Folques, et aldeole quae dicitur Alvares quorum locorum seu aldeolorum tertia decimarum de iure comuni nostrae Colimbriensi Ecclesie debebatur prestari. Tandem nos compatientes praedictis priori et conventui Monasterii saepedicti parcentes eorum laboribus et expensis nolentes etiam ipsos strepitu causarum involvi inter nos ex parte una interveniente assensu nostri capituli et ipsos priorem et conventum ex altera talis amicabile compositio intervenit quod nos tertiam decimarum cuiuslibet praedictorum locorum ad nostram Colimbriensem Ecclesiam spectantem supra specificatorum predictis priori et conventui et successoribus suis Monasterii sepefacti ex nunc in perpetuum irrevocabiliter concedemus atque damus ut de caetero prior et conventus et successores eorum tertiam decimarum loco ditorum locorum habeant possideant et percipiant pacifice et quiete iure parochiali ut hactenus et melius si potuerint habere consueverant etc.